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Үлгерімі төмен студенттер психология-педагогикалық мәселе ретінде 
 

Әбдіғали М.Е.  
 
Мақалада үлгерімі төмен студенттердің психология-педагогикалық 

мәселе ретінде түсінік  қарастырылады. Академиялық үлгерімі төмен 
студенттердің белгілерімен себептерін анықтай отырып,үлгермеушілігін 
алдын ала ескертіп қою мақсатында оқу-тәрбие шараларын, оқу әдісін 
жетілдіру  қарастырылады. 

Үлгерімі төмен білім алушылардың білім деңгейі қазіргі кезде біршама 
педагогтар мен психологтардың өзекті мәселесі бола қоймай сонымен қатар 
еліміздің дамуындағы білім саласындағы  бірден бір кемшіліктердің қатары 
десе де болады. Жоғарғы оқу орнындағы оқу-тәрбие үрдісі мектеп 
қабырғасындағыдан да тіптен өзгеше болып келеді. Әр білім алушының 
білімнің  сіңіре білуі кішкентай кезінен бастап ақ қалыптаса бастайды. 
Балының түйсігі, қабылдауы, қоршаған ортамен байланысы, тәрбиесі осының 
барлығы жақсы  білім алуына ықпал етеді. 

Үлгермеушілікті дидактикалық ұғым ретінде алғаш рет педагогика 
тарихында   сипаттаған, В. С. Цетлин болатын. Үлгермеушіліктің астында 
белгіленген бір  оқу-үдерісінің қандай да бір елеулі бөлігі : Мысалы (тізбекті 
сабақтар, зерттеуге арналған бір тақырыпты немесе тарауды курс, семестр, 
жыл) дайындау талаптарына сай білім беру мазмұнына білім алушылардың  
сәйкес келмеуі  түсініледі.  Жоғарғы оқу орнында білім алушылардың бар 
алуан табыстылығына әсер ететін факторлар бар. Бұл материалдық жағдайы, 
денсаулығы, студенттің дайындық деңгейі студенттің жоғары оқу орнына 
дейін, жоғарғы оқу орнында оқыту қыр-сыры, ерекшелігі, шындық 
көріністері  туралы, оқуға ақысын  төлеу шамасы, өзінің оқу үдерісі  ұйымы, 
жоғарғы оқы орнының материалдық базасы, оқытушылардың біліктілігі, 
беделі, таңдалған жоғарғы оқу орнының жеке психикасының ерекшеліктері 
сияқты факторлар болып табылады. Үлгермеу себептеріне, сондай-ақ 
сенсорлық және сөйлеу қабілеті, махаббат пен ата-аналардан қамқорлық 
болмауы немесе жетіспеушілігі, тәртіпсіздігі, және де  танымдық түрткі 
қалыптаспағандығы жатады [3]. 

Оқу-тәрбие үдерісі көбінше білім алушыға қызығушылық 
тудыратындай жолмен құрылуы қажет. Оқу-үрдіс жүйесінде  ішкі және 



сыртқы кедергілерден арылудан оған қанағат туғызатын, білім алушыға 
көмек ретінде түрткі қалыптастыру тұжырымы жасалынады. 

Қазіргі кездегі білім салысындағы көкейтестік маңызды мәселелердің 
бірі болып- білім алушының  оқу-әлеуетіне сәйкес емес  үлгерім ебедейсіздігі 
болып табылады.  

Жоғарғы оқу білім алушыларының қанағаттанарлық оқыту 
нәтижелерінің басымдылығы, өз беттерімен емес жазылған  баяндамалардан, 
курстық жұмыстардын, дипломдық жобалардан , ғаламтор желісінен алынған 
ақпараттардан, қалауынсыз шұғылданып  жатқан ғылыми жұмыстардан 
айқын көруге болады. 

Білім алушылардың басымдылығы, алып жатқан  білімнің құндылығын 
бағаламайды., болашақта таңдаған мамандығымен жұмысқа орналасу 
жоспарсыз, білім алушылар жиі тек диплом алу үшін ғана білім алады. 

Игере алмаушылық – ол оқутышалардың ең өзекті мәселелерінің бірі 
болып табылады. Үлгермеушіліктен арылу тәсілдерін табу үшін, ең қажет 
тудыратын деген себептерін анықтау керек. Үлгерімі төмен әр білім 
алушының өз себеп-салдары, әрине де белгілі бір ортаның өз себптері де 
болады. Барлық жиынтықтардан бір шешуші себебін табу керек, болмаса 
білім берушілер мен  психологтардың қосқан үлестері  босқа кетеді. 

Артта қалушылық білім алушының қандай да бір затты меңгеруін 
мұндай белгілері бойынша анықтауға болады: 

1. Білім алушы өз бетімен мәселенің жоспарын белгілеуі, оны 
орындауы, тапсырманың мақсаты шешу міндеттері кезінде іс-қимыл тәртібін 
шатастырады, нәтижесінде алынған қорытындыны тексере алмайды. 

2. Білім алушы әдебиеттерді көздерін және ұсынылған оқытушыларды 
зерделемейді. 

3. Білім алушы белсенді емес және тапсырмаларды шешу кезінде 
қызығушылық танытпайды немесе зерделілік ой қажет кезінде зейін 
болмайды. 

4. Білім алушы өзінің табыстары мен сәттіліктеріне әрекет жасамайды. 
5.Білім алушы мәтіннің  мазмұнын түсінбейді, өз ойын жинақтай 

алмайды, өз сөзімен айта алмайды, белгілі бір анықтамаларды айта, түсіне 
алмайды. Оқу-тәрбие үдерісін жетілдіру мақсатында оқу үлгерімінің 
төмендеу шаралары болып табылады.  

Шындығында үлгерімі төмен білім алушының   өрлеп тұрған бірқатар 
сипатталған себептері және үлгерімінің уәждері білім алушының 
қаламаушылығында бүркеніп тұр. Үлгермеушіліктің  әлеуметтік, 
педагогикалық және ұйымдастыру-әкімшілік.барлық аспектілерін біріктіруге 
болады Үлгермеушілікті В. С. Цетлин  екі түрде жіктейді[5]. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Үлгермеушілік себептері туралы сұрақтар көптеген зерттеушілермен 

ашылған болатын. Мәселен М.А.Данилов үлгермеушілікті қарама-
қайшылықтармен, қозғалыс күштерінің өзі оқу үрдісі деп санаған [5]..  

Оның тұжырымдамасына сәйкес келе, үтгермеушілік білім 
алушылардың  мүмкіндік бірлігі және  қарама-қайшы олардан талап етілу 
бірлігі  бұзылуы нәтижесінде  сол кезде туындайды деген. 

 М.А.Данилов идеясын В.Оконь былай деп талқылайды. Ол 
үлгермеушілік оқытушы мен білім алушы арасындағы өзара іс-қимылдың 
орнықты болмауы және басқа да сыртқы жағдайлармен байланысы деп 
санайды [5].. 

Е.К.Артищева және С. И. Брызглова " дипломант-түлектер тұрғысынан 
жоғары оқу орнында үлгерімеушілік "атты өз жұмысында  зерттеу және 
сауалнама өткізіп, әртүрлі жоғары оқу орындары студенттері мен түрлі 
мамандықтардан[5].: 

1.Негізгі үлгерімеушілік ол тұрмыстық жағдайларының теріс атап 
айтқанда компьютер немесе ноутбук болмауы, сабаққа дайындалу және 
орындауға  берілген жұмыстарға дайындық шаралары болмауы.  

2. Екінші орында сәтсіз сабақ кестесі болып шықты. 
3. Үшінші және төртінші орындарда — түсінікті оқу әдебиеті болмауы 

және оқыту кемшіліктері жоғарғы оқу орнының  өзінде (ескірген жабдықтар, 
педагогикаға сәйкес келмейтін қызметкерлер, ақпараттық технологияларды 
жеткіліксіз қолдану, және т. б.). Сонымен қатар білім алушылар отбасы 
жағдайы, білімдеріндегі кемшіліктердің дағдыларының болмауы, еңбек, 
жалқаулық, қызығушылықтың болмауы, себеп болады деп атап анықтады. 

1. Абсолютті 
үлгермеушілік 

Ең аз талаптардың бірі, 
келесі курсқа көшу білім 
алушы ең төменгі қажетті 
талаптарды орындамайды. 

2. Салыстырмалы 
үлгермеушілік 

Білім алушының 
міндетті талаптар шегі 

танымдық 
қабілеттерінен  асып 

жетіледі. 

  Өздерінің 
қалауынсыз 
таңдалынған 
мамандықтан 



Осылайша, зерттеу нәтижесінде бірінші жоспарға оқу процесін 
ұйымдастыруға байланысты және дидактикалық оқу құралдарымен 
байланысты себептер шығады. 

Басым зерттеушілер, үлгермеушіліктің  бірден-бір себебі ретінде білім 
алушылардың өз қалауларымен мамандық таңдауларына түрткінің болмауы 
деп есептейді. Оқу-үрдіс кезінде білім алушылар білімге деген 
қызығушылықты жоғалта отыра, тек диплом үшін оқып, мүлде басқа 
мамандық таңдау керек екенін түсінеді.  

Осы болашақ аналарға болашақ педагог-психологтарға айтарым білім 
алушының үлгерімінің төмен болуының бірден бір себебі болып отырғаны 
мамандығының өзі таңдамауы, яғни мамандықты таңдауда қателеспегені  
дұрыс деп ойлаймын........ 
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